VIII.

Vtrum debeant admitti ad conversationes studiosorum, & hic utiliter queritur. Resp. distinguendo, Qui enim curabiles sunt, & jam sub Chirurgi fuere manu, cur non admittantur? Imo cum magna ipsorum fiet hoc utilitate, Incurabiles autem ablegentur ultra Garabantas & Indos aut ad Aethnaeos fratres, quibus in ferendis carbonibus usui esse possunt.

Nihil

*Nihil etiam in his tentandum auxili, ne pre-
fida diffamentur, que multis fuere saluti.*

TANDEM. vOS. QVI. FELICI-
MANV. HVMANO. CONSULI-
TIS. GENERI.

ET. PRÆCLARA. METAMOR-
PHOSI. EX. VRSO. APRO. TI-
GRIDE. LEONE. ASINO. IMO.

QVAVIS. FERA.

HOMINEM. EFFORMATIS. IM-
PENSI. ROGAMUS.

UT. CANICVLARES. HOSCE.
SALES. BENIGNE. ACCIPIATIS.
BEANVM. TE. AVTEM. HORTA-
MVR. QVI HÆC. LEGIS.

VT. E. JOCIS. SERIA. ADDI-
SCENS. MENDAS. EMEN-
DAS. VITÆ.

ET. BEANINIS. DEPOSITIS. EXV-
VIIS. STVDIOSO. INDVARIS.
SIC. TIBI. DEMVM. NOSTRA.
HÆC. VERE. PLACEBVNT.
SIN. MAVIS.

TVO. PERICVLLO. BEANVS. SE-
NESCAS. LICET.

ET. AD. GRÆCORVM π. ACTÆ-
ON. ABEAS.

Zum Saurbrunnen.

VALE.

THE-

THESES IN AVGVRales,

Quas,

EXSENA TVS.

PARTHENICI , SOCIETA-
TISQVE AMASIORVM MAXIMAE

Decreto in Alma Halecophagorum universitate ,

Auspice

CANDELA & CANDELABRO,

PROPVGNABIT

Ingenua & Erudita D. Cornelia Carnivora,
dicta inquieta , Philosophiae naturalis.

Baccalaurea ,

S U B P RÆSIDIO .

Clariſſimi , nobiliſſimi , expertiſſimi , conſultiſſimi-
que D. D. Simonis Kuckelbrionis , Morolog.

Deoctoris , Medicinæ Licentiati , & Pandectarum
Decretaliumque in F. Iur. Professoris publice ,

Poëtæ Laur. Cæfar. Comitis Palatini ,

Equitis & ciuis Romani & ad-
huc sexagenarum rerum
ſi vellet.

T R A C-

TRACTATVS PRIMVS,
DE
VIRGINIBVS.
QVÆSTIO PRIMA.

Quid sit virgo?

ST A T I V S Speckschvuardus ait, *virgo* est nomen mirabile deduciturque à *viro*, quia *viro apta* est, quia gamma per incuriam interjectum est; *contra Paulus Fæniculus*, nomen barbarum esse dicit, *virgo ist ein verheiter Nam*, derivatur à *virga*, quod ea aliquando cædantur. Sed omisla Etymologia fit

CONCLUS. 1. *Virgo* est prævaricatio sive error naturæ, qui non nisi subsidio viri tolletur. Partem priorem defendit Aristoteles, & Galenus. Posteriorem sic concludo: Imperfetum, aut vitium naturale non possunt corrigi, nisi à perfecto (quoniam cæcus cæcum absque ruina ducere non potest.) Sed vir est perfectum quid, & *virgo* imperfectum. Ergo manus manum fricet *Eins musz dem andern beyfringen, und nicht im stich lassen.*

CONCLVS. 2. *Virgo* est ens resartibile, omnia non *integra* sunt resartibilia. Sed tale quid est *virgo*; Ergo *musz man das beste beyjhr thun*. Major verissima est, minor potius demonstrationis eget, quam syllogisticæ conclusionis;

clusionis; experto crede Roberto, quod in quibusdam summopere perfectificatio necessaria sit, aut conveniens resartibilitas.

Q V Æ S T I O I I.

Quid sit officium virginis.

OFFICIUM est actio, qua vel aliquid exequimur, aut aliquid nobis faciendum ferimus: ex quo elucet officium duplex esse, activum & passivum.

C O N C L U S. 1. Officium Virginis est exequi, aut sibi permettere fieri. Ad utrumque parati sumus, *wie es jt schmerckt, seind wir darz u ghe streckt.* Probatur prior pars, quia Domino intranti ostium aperire, vestem pelliceam applicare, sed tamen prius eam purgare debet, *VVann der Herr ins Haufz wil, so musz sie jhme dem Beltz anlegen, doch zu vorn aufz stauben:* quod aliqui putaverunt, specifice convenire ancillis, sit ut sit, nos præsupponimus, ancillas esse virgines, & virgines per terminum convertibilem ancillas, ut deinde ostendemus. Posterior pars probatur: Quod per se fieri nequit, hoc, si debeat, aliena vi fiet, Sed quædam sunt; quæ virgo ipsa facere nequit, ut calceamenta consuere, tibialia consercire, *Schuh flicken, hosen stricken,* ergo necessaria sibi fieri permittet. Similiter si virgo ad alteram Rheni ripam traiicere ayeret, id per se fieri ne-

quit: Experto igitur nautæ eam provinciam demandare debet.

C O N C L U S. 2. Virginis officium est se subjicere *das ist unterthenig machen*: & præser-tim respectu virorum. Probatur quod non potest *quin*, hujus officium est se subiicere, sed virgo non potest *quin*. Ergo, Et quoniam hoc luce meridiana clarius est, non indiget probatione.

Dices primò: Nulla materia sive causa se-cunda, est altera causa nobilior, in suo sexu. Ergo cum virgo æquè sit causa secunda quam vir, aliud alio non erit nobilius, & sic seque-retur, quod virginis officium non sit se suppo-nere, vel subiicere, Respon. Antecedens est falsum, & consequentia *Kahlgrenug*, id est, utrumque negatur. Quia qui in agendo sunt fortes, illi sunt etiam magis mobiles, quia nusquam in Annalibus legimus mulieres Ca-pitola celsa Quirini extruxisse, aut palmam ante Pragam in Bohemia retulisse.

Dices 2. Quod non potest *quin* illum ter-minum te intelligere non posse, Ergo proba-tionem præmissæ conclusionis non esse ra-tam. Negamus consequentiam, quia etiam nescis qualem barbam Lutherus nutriverit, quando America ædificata sit, qualis caseus ibi conficiatur. Ergo quod mentiris, ejusmodi non sunt Scilicet ex tuo captu Reverendus Doctor Martinus non habuit barbam.

C O R O L L A R I U M. Cum dicimus, non potest

poteſt quin ſubaudife ſubiiciat, Et quæ debent ſe ſubiicere, carum eatenus eſt objeſtū & officium. Præterea à largiſluo naturæ iſtinctu humiliuſ incedere, ſe ſubmitrere, quædam creata oportet Ergo, &c.

QVÆSTIO III.

Virgo cuius fit generis.

NO T A quæſtionem hic non deſiderare genus Logicum, quod prædicetur in Quid, ſed Grammaticum, quod vim verbi enuntiet.

C O N C L U S. Virgo eſt generis dubii, ali- qui tamen volunt, quod fit communis, & eſt regula eorum :

Est commune duūm, ſexum quod claudit utrum-

Sed ridiculum videtur, quod Virgo virgi- nem incluſerit, de viro tamen intelliſimus. Si vero urgeant auctum generativum, concedi- mus. *Quia olim virgo (ein gewesene Jungfrau)* muſculum & fæmellam edere potheſt. Noſtram verò conſuſionem reiiciendam non cenſeo, quia certò dicere non poſſumus propter repu- gnantiam, illa talis & talis, & ſic revocatur obiectum in dubium.

Adverte, quod ſub nomine virginis intel- ligamus non vitiatam ſolum, ſed etiam deflo- ratam, hem, intactam dicere volui.

Q V Æ S T I O I V.

Virginem amabat, quis pes?

PES hic non sonat pedem quo nitimur, sed quo in construendis metrictibus utimur, inquam artibus metricis.

C O N C L. *Virginem amabat, dactylus & spondens.*

Prob. Dactylus, ut in Prosodia patet, constat syllaba longa & duabus brevibus, Choræus, longa & brevi. Sed *virginem amabat* taliter se habet. Ergo, Quia est Adonicum carmen. Sic rem acu tetigimus.

Q V Æ S T I O . V.

Virgo in quo prædicamento ponatur?

RE S P O N S. in passionis prædicamento Virgo recte ponitur. Quia passio est, à qua forma quippiam dicitur pati. Ergo; Quia miserae virgunculæ omni fortunæ se expone se coguntur, miseret me vicem illarum; uniusquisque eas pro ephippio usurpat. Non est equus, sed est amabile pignus amoris. Sunt qui virginem esse cotem (*Schleiffstein*) garniunt. quod hodie ne, cheu fugaces posthumæ, posthumie, revera sic se habet. Sed bono animo estote virgines, omnium rerum vicissitudo est, vester luctus tandem convergetur in gaudium. Nam sicuti in Talmud legitur; *Vestri persecutores tandem turpiter se dabunt*

dabunt animoque deficient.³ Sie werden sieben
als waren sie im Wasser, wie ein Katz gewalckert,
so seyt ihr noch frisch in sempiterna saecula.
Amen.

Q V Æ S T I O . V I .

Num virgo distinguatur a Studioſo?

ANNIS abhinc aliquot, quibus philosophiam tam completam tractare incipiimus, clare cognovimus, nullam aut exiguum differentiam esse inter studiosum & virginem. Quandoquidem studiosorum manipulus mallet decem lectiones in consistorio negliget habere quam levissima cum virguncula conversationem, alio vultum vertunt, abeunt & me in suggestu blaterare parietibus relinquunt. Nec est pusionum pustam exiguus, stupidus, ignavus, qui non (ut Coloniæ moris est) filiam incucullatam, dum spassantur, à dextris (ecce honorens adhuc deferunt) currentem, & affabilitate Joeantem, sibridentem & garrientem habeat. Non curant meam inspectoris animadversionem, Sie achten mich nicht ein Heller, & si illis aliquid dixerim, ad superfluum produnt mihi natrum.

Quos ego, si sophicum cupiunt penetrare lyceum, (tur)

Discrimenque minus, nec verbera dura veren-
Anze foret occultus, habent à tergore virgas

*Et bueulos magnos crassa de stipite querens,
Taliter excipiam, ut Divos miserefac in astris.
Quod si vero meis se non submittere flagris.
Instituant aliqui, hos ego delumbabo severe.
Cavete vobis, ex capite labore, ich hab
Quinten, Sed illud quoque Moguntiae usu ve
nire competri, nimirum quod studiosorum
& virginum ibidem sit tam mixtus ordo, in
digestaque moles, ut nostri ad eorum simi
litudinem accedere frustra laborent. Conve
nitur in *Paradiso* & in templo *Iohannis*, in suum
templo, ad *Rhenum* in monte *Iacobi*, præterea
in sacris concionibus, horis indulgentiarum,
ubi virgines & puellæ, non à concionatoris
vultu & habitu, sed ab amantis intuitu cir
cum altaria D, Virginis defixaæ instar porco
rum jacent. Et hoc hisce diebus aliquis jura
mento affirmavit, quod idem *Herbornæ*, *Si
gene*, *Marpurgi*, *Francofurti*, *Argentorati*,
Basileæ, *Lugduni Batavorum* contingat. Eam
ob causam vela contrahere & connivere mi
nutim convenit.*

C O N C L U S I O. Virgo & studiosus non
distinguuntur, nisi sexu. Prob. Quæ que
runt identitatem (id est interprete Ovidio,
mutuum fodalitium) ea non distinguuntur.
sed hoc inter studiosos accidit & puellas. Er
go. Major est Aristotelis : Minor edocta suf
ficienter.

QVÆSTIO VII.

Quæ puella sit maxime amabilis; num rubicunda? an pallida.

NVLLA est quæstio difficultior in tota Philosophia, videlicet an pallida, num fusca puella amabilior sit: idcirco auxilium à Medicis petendum plerique existimant. D. Varandæus dicit pallorem in quibusdam mulieribus & virginibus esse fallibilem: Quoniam Hippocrates $\chi\lambda\omega'\epsilon\omega\gamma\mu$ (luteum color) speciem cachexiae esse putavit. Alii pallidos colores ieterum album, das weisse Fieber febrem amatoriam, die bublerische Sucht, & morbum virgineum appellantur. Vnde & nos morbum illum ex mala opinione profestum, & mala libidinis cupiditate exortum censemus. Adde, quod virgines & uxores juvenculæ se fuco imbuere solent, quo pulchiores appareat. Quandoque malus ille & pallidus color internum morbum denotat, palmonis, splenis, &c.

Deinde puellæ quæ rubræ complexionis sunt in iis sanguis abundat, & vocantur sanguinea temperies. Quocirea quæ per se sunt rubedini obnoxiae, eadem sunt maxime venereæ, & consequenter amabiles. Interdum tamen aliquæ etiam sunt rufulæ ex phlegmone, ex initio febrietationis, quod cur non usque duret, minus periculosum esse augu-

rot, Quid igitur faciendum, ne alicui injuria fiat; ne inficiatur una, ab utriusque stabimus: sed tamen callide.

C O N C L U S I O 1. *Puellidæ palluæ sunt amabiles, ut sex.* Prob. Quia cum essent amabiles ut quatuor, ulteriorem amabilitatem, ne superentur, arte quadam & industria sibi conciliaverunt, amabiles ideo quis esse negabit?

C O N C L U S 2. *Pucllæ rubicundæ adeo dulcescunt, ut nihil supra, nisi illa rubedo ex affecto sanguine proveniat.* Prob. Omnia venerea sunt amabilia, sed rubedo virginalis est Venerea. Ergo.

N O T A. Mallem puellam fuscam modicæ proportionis quam pallidam. Nam et si in utrisque color ex destructo supposito oriatur, tamen minus periculi in fuscis est.

N O T A. 2. Mulieres pallidæ potius sunt Hermaphroditi, quam fuscæ. Quia calor utrique sexui subvenire volens, propter exiguitatem, nihil efficit; & hæc est ratio palloris adæquata. Exempli gratia. Bonus quidam vir Rhenum ingressus fuerat ab urbe Moguntina, talemque virgunculam in Hollandiam navi transportare volebat, paratis omnibus ad navigationem, foramen in fundo ad erigendum malum non inveniebat. Quid consilii? frustra iter suscepereat, ejusmodi damnum in tali virgine facerat.

Si non credis, ego tibi non jurabo, quod illud

Non vidi, ast usu posse venire scio.

QVÆ-

QVÆSTIO VIII.

Virum uno nixu perdatur virginitas.

TO T sunt sententiae, quod capitolia inquit Flituerus. Nam quidam asseverant, virginitatem non perdi, quidam contrarium tuentur, ita ut quis excoquendo verum, sapientia exuatur. Negantium haec est ratio potissima. Perdere est contento privari. Sed virgines virginitate non privantur. Ergo non perdunt. Minorem probant sic: Si privarentur, illa privatio esset quid reale: sed nullibi auditum est virginem membro aliquo mutilatam aut corruptam intrinsecè aut extirpate fuisse, sed experientiam docere, quod post nixum, ante nixum, tam bene virgines sint, quam in cunabulis primis, etiam mulieres vetulas eodem privilegio gaudere. Imo virgines, quibus non mens recta sed diminutiva placet (*die auf dem Hundsruck gewesen da man mit Schwebel-szen umb sich wirft*) pulchiores, amabiliores & teneriores evadunt: Et sic concludunt; Ergo virginitas nixu non labefactatur, sed fortificatur, purificatur, consolidatur, & in vigorem restituitur amplissimum: Quod argumentum maximi momenti est, neque soluta facile. Quid ergo consilii? quo nos præsidio munierimus? dicemus mulieres non amplius esse virgines?

*Nobis continuo tunc ligna in vertice stabunt,
Laniger æque colus, fæmina & æque manus.*

Si dicamus, mulieres & vetulas esse virgines, cum puellæ in majori pretio habeantur, dicent.

Cum sunt puellarum.

Et matri momata.

Obscurioris uni.

Flores, adusque quare.

Libentius decorum.

Laceffitis puelle.

Vos limen atriorum.

Quam conjugis vetustæ?

Tunc sane actum est de nobis, *Dann haben wir erst ein lange Mas bekommen*, tunc philosophia nostra, quanta, quanta est, merdâ consignabitur. Verum ita jejuni in determinacione non sumus: faciemus periculum.

C O N C L U S. Non deperdenter perditur virginitas, cum deperdentia subjecti. Prob. Quod perditur sic, ut non perdatur, hoc non dependenter deperditur, sed taliter perditur virginitas. Ergo, &c. Sine hisce terminis leviter & nugatoriè ad propositam quæstionem respondissimus, *wir waren kahl dar van gekommen*. Nam præcise sumendo nihil certi hac de re statui, potest. Speramus tamen hanc nostram conclusionem Virginibus & vetulis gravatam fore.

TRACTATUS

SECUNDVS.

DE STUDIOSIS.

QUÆSTIO PRIMA.

Quid sit Studiosus?

DIBITAVERUNT hacte **A-**
cademici Westervaldenses, hi sunt
rustici **VVeſterwaldt**, ut etiam Her-
cini das seind die **Hertzwalder**. Hi
effe vitulum marinum habentem cornua tria
in fronte, illi monstrum peculiare, & effectum
à recta hominum dispositione degenerantur
putaverunt. itaque Westervaldensis quendam
miserunt Coloniam, quæsitum qui & quales
essent studiosi. Is summo manestetit ante Bur-
sam Laurenti, avide expectans studiosos, tan-
dém Iuristæ gladiati incesserunt in audito-
rium, ait ille, hinc studiosi, de quibus fama
usque ad nos prevenit? tales quisque nostrum
foret, si pallia (scilicet) & gladiolos circum-
latera gereremus. Sed,

*Non faciunt ſpadi ſtudioſum aut longa, Ribalde,
Pallia, non alte glomerans uestigia ſastus:
Sed virtus ſtudijque vigor cum Palladis arte.*

CONCEUS. Studiosus est homo mira-
bilis à natura, cuius finis est rixari. Prob. Aut
enim finis est Theologia, aut Medicina, aut

Iurisprudentia; Sed hæ facultates non sunt
sine rixis. Ergo, &c. Quod vero sit mirabilis
patebit. Nam ille est mirabilis, cui aliquid ex
instituto non succedit, atqui hoc saepe accidit
studiosis, cum plurimi desiderent fieri *doctores*,
& fiant *agafones*: *Schulteti*, fiunt stulti: *Decani*
& gaudent haberi *campanatores editui*. Deinde
propter admirabilitatem & subtilitatem inge-
nii merito mirabiles dicuntur, cum pene de-
cies aliquid legant antequam intelligant, &
quædam scribant, quæ ipsi legere nequeant.
Sunt ergo mirabiles.

Q V Æ S T I O I I .

Opusne sit studiosis?

Ad hoc Everhardus lignifaber respondet,
tam opus esse studiosis quam ferre no-
stuas Athenas, Es seye der Studenten so notig,
als dem UVagen das funfste Radt, bona verba,
charissime, lupus est in fabula: si studiosos,
redundantes & superfluentes insimulaveris,
male audies.

C O N C L U S . Opus est studiosis, sed non
necessario. Digna res est, ubi nervos intendas
tuos, quia ultima primis, tanquam ex diame-
tro respondent. Etsi studiosus hac de re inter-
rogetur, hac ratione ei respondere potest.

QVÆ-

Q V Æ S T I O I I I .

In quo prædicamento ponantur studiosi?

DI C T U M est superius virgines commodeponi in prædicamento passionis, superest denique, ut studiosi, qui nullam cum puellis discrepantiam habent prædicamentum seu seriem terminorum magis & minus communium adscribamus. Secundum Stoicos habent relationis prædicamentum, cur referuntur mediante institutione ad præceptores suos, alii qualitatem, alii alia adscribunt.

C O N C L U S I O 1. Non eversoriè studiosus comprehenditur sub actione : Prob. Actio est quæ aliquid agit, aut rectius, qua aliquid agitur. Sed studiosi plurimum agunt, aut mediantibus studiosis multa fiunt Ergo. Maior est Aristolis. Minorem deplorant multi hospites cum eorum fructus seu debita sustinere cogantur, & cum hospita mensam & scamina purgare vult, & reperit fermentum vetus, quod debet succinctorio (*mit dem Schurz*) coacervare. Et centena reliqua.

C O N C L V S. 2. Passionem studiosis assignamus. Probatur ille quia terribilia quoque patitur, & infraacto animo subit, illi apta est passionis feries. Sed tales sunt studiosi. Ergo. Prob. minor, quia nulla vita sub sole calamitosior est vita studiosorum. Ab infima usque ad Philosophiam sunt scabiosi, & nescio quibus commilitonibus stipati, deambulant, simulac-

simulac ad Logicam pervenerint , è patria mislā pecuniam dilapidant , hospiti servandā tradunt , cauponibus mendicantibus und *Betlern* . die fur den Zapffen stehen , ac postea lupinani famem patiuntur , donec mittatur iterum quippiam. Immensa pecunia sine refectione fruuntur omnibus ludibrio sunt qui contrariam sententiam tueantur , dicuntque nullam vitam vita studiosorum esse meliorem & minus laboriosam. Sed ô quam bene quietis dentibus comedunt !

Q V Æ S T I O I V.

Quare studioso licet ferre gladium ?

PO L I T I A N U S. Quod si bellaforent , quid ad aspera promptius arma? Præterea in aperto hoste aperta sunt arma ferenda. Neque aliquem fugere reor , quæ insidiaæ clam & aperte parentur studiosis ab indoctis sylvarum truncis , & Satyrorum fratribus. Notum est si studiosus parumpur in plateis grassatus fuerit , quomodo excipiatur. (*wie man einem solchen die Haub rucket die Gerf wassert*) tunc necessario se defendere debet , & hæc est moralis ratio. Dinde generalis est , quia dignitate cæteros antecedunt propter ipsorum jura privilegia & dignitates. Particularis ratio est *Iuriſtæ* , scilicet gerunt , gladios , degos , plau- tos , & pugiones , ut quod legum demonstra-
tione :

tione convincere , rabulosa garrulitate inflerere codicillorum aperitone, Decretalium expositione non posunt superare , sanguine etiam fuso victoriam obtinere non expaverescant.

Medici gladiati visuntur ut cum patientem accedunt , suisque massacatoriis & sternitatorii nihil efficiant , morbis qualiscumque sit a tam armato hoste (von einem armirten Cavalier) sibi magnopere timeat.

Loco vero gladiorum *conviciantur Theologi*, libros edunt, aliosque fædissime perstringunt, in concionibus quorundam sepulchrum aperatum.

Q V A S T I O V.

Cur studiosorum cohers majorem gratiam apud puellas invenit quam Ribalorum , Coridnum & Menalcarum ?

AD V E R T E, ad intelligentiam , illi studiosi, duo. Primo est studiosus omnis is, qui studiis operam navat. Secundo , de quibus posterius loquitur , studiosi perfecti sunt, quibus per depositionem grobianitas excussa est, quam beneficentiam priores nondum generaverunt.

Sit similis , sensumque trahat , dignoscat & anceps,

Hoc petit in socio Virgo venusta viro.

Ait

Ait Poëta: Ex quo educimus, non unum-
 quemque Knecbulorum illi cælesti muneri pro-
 pter defectum præesse non posse. Praesertim
 cum temperamentum peculiare inesse fami-
 nis Varandæus insinuet propter quod paratio-
 res sunt vel ad hunc vel ad illum actum susci-
 piendum concurrentibus causis aptis, simili-
 bus, re ipsaque ex desiderio natis. Quod bi-
 pedes bubulci corticesque sylvestres prostare
 nequeunt, propter grossitatem & insitam lig-
 neitatem indolatam, ut philosophicè loqua-
 mur. Si quis autem affectus puellarum est,
 non ob identitatem humorum, ab istis ribal-
 dis restinguere potest. Medemur ergo contrariis
 receptis in unoquoque morbo: exempli gra-
 tia, in calido, damus frigida, & è contrario;
 Proinde quis refutabit commune Medicorum
 axiomà, Mulierem esse natura humidam &
 frigidam? qua propter eam curare volens, al-
 terare diætam, ad sicca & calida quantum suf-
 ficit, debet. Sed tales sunt studiosi depositi sen-
 suales, illi sunt sic ei & calidi, adeo ut vel mi-
 nimum humidi nisi nativi, ex ipsis extorque-
 ri possit: & hoc adepti sunt per depositionem.
 Quis nescit saltus, cursus, verbera, quæ hu-
 midi & frigi copiam in siccum & calidum
 transferunt? nam cum fustibus male multan-
 tur, flatum sudant, etiam si in media hyeme
 foret, sicut de leporibus scribitur, qui (ut
 credibile est) antequam venatione agitantur,
 sunt calidi & humili, sed capti à canibus &
 mor-

mordicitus apprehensi , confestim luce clarius mutantur, adeo ut propter siccitatem adeptam non comedantur , nisi adipis vel pinguedinis quid admistum sit. Hinc infero quod studiosus talis commode in medicinaria laborantis puellæ propter vim contrarie agentem adhiberi possit; Contra *afelli* (Stock fisch) *knebeliones*, aut potius *Cornipedes Fauni*, qui adhuc à primis unguiculis istam crassitudinem præse ferunt , gratiæ nihil aut summoperè parum à virginibus ineunt. Siquidem retro pecora, in caulis , stabulis pernoctarunt , & nativi humidi & frigiditatis Grobianicæ nondum expertes sunt. Atqui ut gravissime docuimus , eodem nihil fit , id est , quod ejusdem temperiei est. Ergo pecora pascant . aggregenturque , in numerum caprorum , caprarum , capellarum & hircorum. Certe Poëtæ verba , sensumque trahat dignoscet & ancescet , in solos studiosos quadrat ; cum ille sensum trahere, sentire non possit qui eum per depositionem nondum asscutus est. Sed tales sunt Hengstii campestres , palustres , cum mihi facile persuadeatur , quod caput decies trabi allidant , quam eandem sentiant. Ergo exoptato accidunt studiosi præ cæteris puellis , virginibus & reliquis matronis, quibus exvadavit natura , & non nisi opposito repellit valet.

QVÆSTIO VI.

An sit opus deponere studiosam?

NO T A. nomine studiosæ intelligimus virgunculas, quæ ob munificentiam ingenii in studium artium incumbere, & partim cum studiosis conversari consueverunt, nam pares cum paribus facile congregantur. *Dieweil es ein Ey ist s, ist s aus auch ein Küchen.*

Restat nunc quaestio, an eam, quæ nominatur studiosa, ex jure studiosorum deponere, & verberibus depositoriis, *das seind gutte Kropftosz*, affligere conveniat; aliqui negant, ut sunt Conymbrienses, Suarez tamen concedere dicit, sed in confuso: Qui-dam Cujacium, Bartholum & alios Iurisconsultos explicantes dicunt, qui admittitur in hæreditatem, admittitur in privilegia & similiter in onera, debita, æsalienum: Vt qui renunciatur comes, jam habet parili ratione jus comitum, &c.

Nec per vulgarum substitutionem extinguitur leg. 4. de vul. subst. Corus lib. 4. miscell. Donell. 6. comm. Fachin. lib. 4. controv. Vasquius libr. 3. de success creat.

Suarez putat non insules & rustice tractandas, *man sol nicht zu grob handlen*, item Hattedo & Toletus disp. 4. lib. 11. phys. quia opinio non quidem mala, attamen non satis solidâ est. Pinell. & Wesenbec. imparatil. *Apro-*

here-

baredum. nū. 3. dicunt, habendam esse rationem pudoris. Catharina Ignifera lib. 3. de depositæminali ait, quod mihi factum est, etiam aliis fiet, quoniam ex eo mortua non sum. Ad stipulatur Elsa de Camber, tractat, de suppositione Logica & physica, qui libri lectu digni sunt: inter cætera sic ait, semel deposita sum, & si semper tam benigne mecum agerentur, singulis diebus me submitterem, sed in quibusdam locis habent depositores tam ingentes causas & baculos, ut primo intuitu quis terrefiat, & feminalis imago non per horresceret?

Concludo. Si studiosorum privilegiis, bullis & annexis uti puella velit, debet se submittere depositioni, pro qualitate perfone. Prob. Iura sibi mancipaus sibi debita, sed studiosorum jura sibi mancipans puella, si qua inveniatur, etiam obbit in partem debitorum; qui una vult furari, una quoque debetipendere, attamen, inquit Suarez, clementer tractandæ sunt, ne animi delinquim patiantur,

Cautela. Vbi studiosa deponenda, honestatis ergo secedendum à publica, ne rubore afficiatur, & præsertim vesperi cum exiguis est concursus. In inferiori parte eam tamen plus flagellent, quam in superiori, quia teneritudo capit, id non potest quod crassitudo vestimentorum sustinet.

QUÆSTIO VII.

*Vtrum abrogari conversatio inter studiosos
& puellas possit de jure, nec ne?*

ANT E tres annos, ut memini, eadem in publicis thesibus mota est quæstio, sed nihil præcise determinatum. Quidam doctores hic nimis rigidi sunt, dicuntque conversationem cum studiosis puellis periculosam esse, quia *Anguis latet in herbis*, & quia *proximus ardet Vcalegon*, & sic adolescentibus & puellis aqua & igni interdictum volunt.

Quid juvenes fecere mali, cultroque puellæ?

Tanta sevitia, tantaque tyrannide pessum

Vt deceat mores, & cognita federa longo,

Vsu, & fraterna magnalia sternere dotis?

Turca non ita sœvit in sanguinem juvenculum ut illum fame perire patiatur, & nos quibus cælica illa clementia inculcata esse debet in plantulas juventutis tenerimas sœvieimus? Apagc: Nos studiosi iis contenti non sumus, & procul dubio taliter virgines loquuntur, cum audiunt tam sinistram in se legem ab Eunuchis doctoribus & cæcutientibus magistris esse latam. Scriptura longe alter judicat & facit cum *confratibus*, *sie hels jb-nen die stang.*

C O N C L U S I O. Abrogari usus conversationis & cohabitationis inter studiosos & studiosas nequaquam potest.

P R O B A T. Quia ubi est thesaurus tuus, ibi est cor tuum, imò debet esse. Sed majorema studiosus acquirere thesaurū non valet, quam pulchram & ornatam puellam: unde apud Germanos dicitur, meum corculum, meus thesaurus, *mein Her:z, mein Schatz*. Ergo non potest nec debet.

Major est Theologorum, quam si quis oppugnare velit, statim hæreticæ pravitatis, & novæ sectæ arguetur: propter id cayete vobis Zoili, antiquum obtinemus, religiose secundum receptam religionem vivimus, Vetus & recens testamentum legimus, nec est sententia, quæ non à nobis magna cruce **+** notata sit.

Ex in expertum est, quod in segregatione duorum continuatorum utrumque pereat, quia non venimus per accidens, sed vere & substantialiter. Nihil etiam est tam triste sub cœlo, quod quis aliquem nimis accurate observet. Cum filia domo egreditur, fortasse ad repetitionem jam adeat ancilla, jam mater, mox soror & frater, sicut mihi & amasiæ meæ accidit, cum illam ante ædes opperirer, egrediebatur, nos autem citato cursu progrediebamur, ac si quis stimulis nos pungeret, als wenes binder uns brent, ad hæc Mater.

Quo; quo sclesti ruitis, aut cur corbula

Aptata subligaculo est?

id est, quo curritis homines nequam, & tu cur corbem abscondis, forsitan de Diabo-

Io somniavit, quod filia scilicet, haberet cantharum in corbe plenum vino.

QVÆSTIO VIII.

Quæ summa quisvis finis studiosi & studiosæ?

NO n medeocris disceptatio, sub hæc ævæstione occultata est, & multi doctores Theologi & Iuristæ venerunt in controversiam haud vulgarem Illi enim dicunt finem esse, ut Deus & proximus sincere diligentur: cuius rei symbolum fuit in duas tabulas ab uno calamo facta distinctio. Hi afferunt studiosorum finem esse studere & disputare. Elsa vero de Camber ait, studiosus & puella ideo convenient, ut aliquid discant non speculative sed practice, que opinio improbanda non est si quis eam rite examinare velit,

C O N C L U S I O . Einis proximus studiosi & studiosæ est, librum generationis & corruptionis, causæ efficientis, an Idæa causet effienter, enucleare. Probat. Finis est quod dat influentiam, & primam propositionem concludendi; sed propterea similliteris operam navant ut sciant; an verum sit, quod veteres de generatione docuerint, utrum definitiones convenient definito. Ergo finis est, &c.

C O N C L U S I O 2. Finis secundario est, ut alter alteri, ubi difficultas fuerit, explicitetur.

PRO-

P R O B A T. Quia plurima in libris occur-
runt, quæ quis primo intuitu comprehendende-
re non potest, & sine ipsis res substinere non
potest. Ergo. Exempli gratia, puella in
Aristotele legit, quod quinque in agente &
patiente requirantur, *existentia*, id est, quod
uterque debeat existere, *inæqualitas*, hoc est,
personæ debent esse inæquales, vir & fæmina:
similitudo, hoc est, uterque debet esse homo
vicinitas, hoc est, non debent distare, *apti-
tudo*, hoc est, pro ratione temporis, ætatis
& personæ convenire debent. Iam verò stu-
diosa hos terminos intelligere neque, acce-
dit aliquem condiscipulorum, inquiens, Do-
mine, quid hoc sensus, expone: mox ille
exponit, donec satis est. Itaque secundarius
finis est terminos explicare, qui etiam si ali-
quo modo duri & asperi sunt, cavendum ta-
men ne omnino iisdem intricemur, confu-
sionis gratia, et si detur regressus, qui si ne-
garetur, nemo hanc telam ordinetur; ipse non
tentarem, neque tantum molestiæ subirem,
ne mihi diceretur, *Medice curate ipsum.*

Q V Æ S T I O N E X .

Licetne studiosum incarcerare?

R E S P O N D E M U S, quod non. **P R O-
B A T.** à Decoro, quis tam nobilem fa-
cientiæ geminam, perlucidam *margaritam*
in fæ-

in fædissimas custodias includere vellet? non sumus fragmenta ollarum.

P R O B A T. ab impossibili Continens debet majus esse contento. Sed talis carcer non datur. Ergo, &c. Minor Prob. Nam communiter loquendo studiosus ubivis est, Romæ, Neapoli, Brucellis; Coloniæ, &c. particulariter, tamen interdum periclitatur. Sed illi maxima sit injuria, si ibidem essem non paterer: non enim porci sunt ut includantur stabulis *VVir seind kein Sew, sondern das aller edleste Blat, als jch wer, und wierdt sein.*

Nisi aliquis similitudine Moschi ducetur: nam dicitur, si quis Moscum cui odor bonus defecit, includat labrino, quod confessim propter fætoris duellum, antiquum odorem recipiat. Sed non est cura de perduto vigore nobis.

Q V Ä S T I O X.

Beanusne in depositum agere potest?

C O N C L U S I O. Minime gentium; sit cujuscumque professionis velit, Doctor, Magister, Baccalaureus, Ecclesiasticus, secularis. Nam quid Sus cum Minerva? quid Beanus interrogaret, cum ipse nihil sciat, injuriam alii faceret, quia sensuum expers est, & quid loquatur, nescit, quod videt, cæcè videt; quod audit, surde audit; quod olfacit,

non

non sentit; quod tangit, tanquam de querno
robore frustum saxo allisum non advertit; uno
verbo sunt *Rustici quadrati*, Es seindt rechte
Flegel Bengel, und *Kloppel*. Et si quis talium
aliquem Dominum deponendo pileum salu-
taverit ejusdem farinæ esse apparet, eo hono-
re digni non sunt, in *Canis ædes* eos abdere
oportet, *zum Hundstall*, & postquam mor-
tui fuerunt, asininis crepitibus sepeliendi,

---quippe Beani

Fosorum similes, Capri mulgorumque ferorum
Sensibus humanis expertia pectora vivunt.

TRACTATUS

TERTIVS

DE HOSPITIIS.

QVÆSTIO PRIMA.

Quid sit Hospitium?

Hic sedulo investigandum censeo,
quid authores antiqui & recentes,
de hospitio senserint. Cicero diver-
sorum appellat, hospitalitatem
alii, sed hoc est valde quadragesimale defini-
tum. Nam studiosi non libenter apud omnis
generis homines habitant, peculiari cellula
gaudent, præsertim antea vermis obnoxii

fuerunt. & se in recentiorem cumulum dimittent. Non facit ad palatum nostrum , jus hoc non satis conditum est.

CONCIUS. Hospitium est œconomicum receptaculum constans ex hospite , uxore , & ancillis meliusculis , ubi advenis studiosis necessaria corporis pro pecunia non iniqua administrantur. Hoc quoniam satis notum, non indiget probatione. Hospitium vero , quod prioribus requisitis caret , hospitium vocare non ausim , hoc ideo dico , ne quis pecuniam suam consumat in sordido loco , *in einem gerstigen VVinkel* , ubi scilicet hospes solus ad mensam à poculis est , hospita in culina sola in cibis coquendis versatur. ornatior veroordo est, cum cursitant miste puellis puelle observantes, an in mensa quid defit, E contra posito ubi tales observantes non sunt , ibi recta methodo non proceditur , nam raptis à prandio patellis infunditur cœna , ita ut dubites, utrum scutellæ lotæ sint nec ne His scopis purgationis gratia opus foret. Hospitia optima sunt Moguntiæ inspeculo, Coloniæ in sydere, aureo porcello , cygno , Francofurti in Corona , sub signo Aquilæ , Poppardia sub Ense, Lugduni Batavorum in aureo cornu. Pessima subinde ob tedium ne quoque confundantur, non significabo.

QVÆSTIO II.

An jure hospitii licet uti studioso?

IVS gentium & civile inhibet, quod qui venit in locum, venit etiam in jus, & qui venit è loco, veniat è jure ut *Concl. lib. 3. Pancrat, ff. 6, lib. 8. Cornel. tract. 10. ff. 5.* & unicuique ubivis prostat sua patria pro pecunia, nec ulli denegatur jus.

C O N C L U S. Iure Hospitii licet uti studioso. **P R O B.** superiori axiomate Iuridico. Deinde ratione: usus fructus est jus aliena re utendi, fruendi, salva rei substantia, sed tale quid hic fit, cum divertuntur studiosi apud hospites: Ergo, &c. Nam neminem occidere volunt, propterea non venerunt illic, sunt pauperes Diaboli incarnati subsidiūm querunt: non semper sub gelido Iove tutum est dormire at ut eis clarissimam intelligentiam præbeamus, hac inductione probabo. Quare emis pomum, nunquid ut eo fruaris? quare intras templum, nunquid ut in eō omnia Christiana exercitia usurpes? Quare iter facis Romam, nunquid videndi Papæ gratia? Quare à Iudeo accipimus vestes mutuas pro reservato debito, nunquid ut eis utamur. Ergo studiosi non intrant popinas iocandi gratia, sed ut semel cum necessariis jure utantur. Hæc est egregia probatio quæ nimirum grallis *sie gehet auf Steltzen*, Nam manifestum est, neminem ingredi tabernam

diversoriam, ut pila ludat. Ambigis adhuc: Nunquid si vicinæ ædes incendio absumerentur, si hospitium peteres, etenus quatenus tale sustentaculum est, tu te ipsum ab incendio salvares si vero te salvias in alieno, Ergo alieno jure uteris.

Fibula Scias, quod quicquid sit in hospitio pertineat ad jus ipsius, ut sunt servi, ancille, Domina, filia, &cæt. quibus aliquando in necessitate uti potes. Servi scilicet equum curare debent: Ancillarum est, letum tuum sternere: Vxor pro stomacho tuo, quando placuerit, ex præcedenti potatione, Julepum conficere debet, quo paulatim recreeras, circa cor & umbilicum: Filia, dum is cubitum, lucerna tibi præire potest & similia.

Nota. cum hospes nimis suspiciosus est, non est bonum ibi manere, egressere & excutere pulverem è calceis tuis. Non enim bonum est vesperi suspicari cum juvenes Studiosi cubitum se conferunt, tunc enim aliquando lucerna extinguitur & fit maximus tumultus.

Q V A E S T I O III.

Currara inter hospites & uxores præsentibus studiosis est concordia?

QVI D A M dicunt quod de nocte, dum studiosi aridas & siccas fauces habent hol-

hospes cogatur surgere, & siccis fratribus promere, sed interim hospita lectum circumvoluit, ut hospes cum redierit, in sponda dormire teneatur, quod illum male urit. Si gravetur ipse surgere mittatque nxorem suam allatum vinum, tunc ipsa honestatis ergo proficiat, dicere debet & ultra necessitatem bibere *Sie musz eins über Nacht annehmen.* Quod si redeat ad hospitem, anima ipsius tam graviter fætet, ut sustinere non possit: Quia jejuno stomacho facta concoctione grave omentia vix perferre possumus. *Galenus Aphor.* Alii ferunt, quod studiosi optimo vesci pertinet, quod negante hospite uxori illis largissime propinat.

C O N C L U S. Hospites raro intelligunt latine, meliuscæle uxores.

P R O B. Nascitur zelotypia, cum id, quod ignoramus, ab inferioribus fieri cernimus, sed hospes cum non intelligit latine, uxori statim ad nutum attendit. Ergo. Majorem præsupponimus certam. Minorem experientia probo. Nuper Argentorati cum quibusdam magistris doctoribusque Basiliensibus divertimus ad insigne galeæ *im Helm*, è prostibulo salutabat nos hospes & hospita tanquam honoratos viros. Cui ego: Hospes dignetur nobis accipere amphoram Rhenensis, ut lassitudinem corporis paulisper reficiamus, hospes me aspiciebat nesciebatque quid vellem: mulier intelligens proficiebat; nescis mi hospes,

quid' hi boni viri desiderant , vinum Rhenen-
se , das ist , *Rheinischer VVein* , corpus signi-
ficiat ventrem , der Bauch . Itaque volunt cor-
pus reficere , ad nutrum animadvertebam
vinum album veniicio . *Albis* . Succensus Ho-
spes , Mulier . mulier , inquit , quem exi-
tum ? ait illa , ut introitum . Noli mihi ho-
spes istud in malam partem interpretari , sæpe
oportuit me humiliare ante studiosos ante-
quam tantum didicerim , sæpe illis humillima
officia præstiti . Heus si vesperi studiosis quo-
que calceos detraheres , sic etiam aliquid di-
sceres . Nos autem credimus eam , antequam
nuberet hospiti , fuisse studiosam .

QVÆSTIO IV.

Si hospita riserit cum studioſo [culpa]biturne?

RE S P O N D E M U S nullo modo , *Hony*
soit , qui mal y pense . Nam omnis homo
est risibilis , & potest fieri , ut Studiosus ali-
quid novi afferet aut fabulam aliquam narraret ,
quam hospita nunquam audivit aut videt ,
ex quo probabiliter sequitur eam ad ri-
sum concitari . Deinde me æque bene exci-
pit quispiam risu , quam torvo vultu quum
ex eodem proveniat subjecto . Quid nobis
videtur ? aliquando res præter opinionem ac-
cidit , *under weilen wird die Kart verfalscht* ,
imprimis cum studiosus sciat *Hispanicum Pa-*
tit

per nosfer, quod milites ante triennium in Palatinatu confecerunt. Sed quoniam inde nihil dependenter cognoscitur. Ergo, non culpa bitur.

Q V Æ S T I O V.

Detrahatne auctoritati studiosi, si hospitis problemum juniorem scilicet, ulnis in hospitio gestet & deosculetur.

TO L E T U S dicit quod detrahat, dicitque studiosum invigilare debere libris. Negat Petrus Molina, Valquius & nonnulli alii, dicuntque esse signum humanitatis.

C O N C L U S. Non detrahit auctoritatē studiosi gestare puerum juniorem natu hospitis & deosculari.

P R O B A T. Lex naturalis dictat, quod frater fratri servire debeat in decentioribus. Sed studiosi sunt fratres, & incertum, cuius opere puellus (respectu hospitis) editus sit. Ergo, licet & nihil detrahit. Nam nullus hospes dicere potest, hic est meus puer, non minus ac Paterfamilias qui Gallum unum & gallinas tres alit, interim Gallinas alio vagantur, ubi alterius ordinis galli sunt, quibus se gallinæ propter novitatem subiiciunt, cum crebritas ejusdem odium gignat, & sic paterfamilias non potest dicere, hæc

gallina hoc œcum peperit mediante meo gallo. Ergo, quod volebamus.

Q V A E S T I O V I .

Quod si hospes nimis importunus fit, licetne verbera admiscere?

RE S P O N D E M V S . Licet: non ad eum quidem modum, quo jubentur milites in campis congregari & se ad sanguinem usque verberare, tanquam hostes, inimici, & raptatores bonorum omnium: ab longe inferiori gradu nimirum veluti obmurmurantes inspectores hospites verberamus. Non licet ex suspicione judicare, & si quis ei adversum aliquid fecerit, statim dabit poenas. Nam studiosos nemo potest cogere, ipsum Diabolum parvi faciunt: quocirca si bene tecum actum velis, noli cum illis rem habere, ita omnia salva crunt, juxta illud:

Non frenos, non vincla fubit studiosus, at effrons

*Ira petit, liberque agili jaclatur habens,
Altior ingreditur, cui si commoveris iras,
Væ tibi! non impune feres, memor iste fuarum
Virium, in ærumnas te precipitabit atroces.*

Modum vero omnia mala vitandi hospes ex præscripto intelligunt: nimirum hospes in mensa monebit, & quicquid in mensa appositum erit, bonicosulet, uxor vero & filia in culina relinquantur.

Q V E-

Q V Æ S T I O V I I .

Segregabitne hospes merito filias à studiosis?

C E R T U M est , quod ex conversatione duorum oppositorum nihil boni proficiatur , quo circa separare tutissimum erit . Secundò si pater familias habet pueros infantes illos à consortio studiosorum excludere potest , ne vagiendo & fœtendo molestias illis exhibeant : certè studiosi ea musica non delentantur . Eatenus igitur Paterfamilias pueros à studiosis abscondat , ne forsan aliqui sint , qui illos virginis acriter cædant .

C O N C L U S . In filiabus debitam ætatent (decimum sextum , 17. 18. 19. 20. &cæt.) attingentibus , propter augmentum prudentiæ non est rata segregatio . P R O B A T . Illud ratum non est quod studiosorum confidentiæ oppugnat : sed segregare virginem puberem à studio oppugnat confidentiæ studiosorum . Ergo non est ratum : Major est certissima . Minorem probbo . Nam si quis leporem aflatum è conspectu meo eripit , ille mihi amplius non fudit , alias relinqueretur , si perinde foret . Ex hoc stultescere apparet , & parum sapere talis videtur , dum duo fallibilia insulse sibi præsumit , infidelitatem nempe studiosorum & imprudentiam virginum . Nam metuit infidias à studiosis : quasi officium eorum esset infidiari , patet præterea studiosos non esse fideles , timetque ne obsignatum cubile refringant . At-

qui hoc absurdum est, imo inauditum, studio-
sum ut sic furtum fecisse. Ergo. Secundò præ-
supponit filiam ipsius non satis sapere. Stulte-
tuam ipsius familiam ignominia afficies: cum
annis provenit sapientia. Ergo, quod petimus,
non segregabis filias tuas à studiosis, à quibus
multa bona omniaque decentia discere pos-
sunt; siquidem arbor bona malum effectum
præstare nequit.

O B I C I E S. Filias meas nere, & texere te-
las faciam, sed hoc à studiosis discere non pos-
sunt. Ergo, Minorem probo, quia ipsi tanquam
muliebrium artium experti circa libros ver-
santur:

R E S P O N D E O, Data majore; Negamus
minorem. Nam novi quosdam studiosos, qui
tam bene nere & texere possunt *Flicken und*
placken, ac si per decennium didicissent, non
quadrat, Noli ergo segregare filias..

TRACTATUS

QVARTVS. DE POTATIONE.

QUESTIO PRIMA. Quid est Potatio?

DVPLICEM esse potationem pa-
tet, unam civium opificum & ru-
sticorum; alteram studiosorum
studiosarumque, & ambæ tamen
inter-

inter se distinguuntur realiter, prima est, copiosa vini in ventrem sine modo per guttum ad nauseam usque infusio, ex hac ut plurimum sequitur vomitus *ein Kalb*. Posterior est humida trium, quatuor, vel quinque confessio, quibus vinum moram gerit: & hi angelis, hem Angils dicere volui, non impares feruntur. omnia ridicularia hic agitantur: disputationes jucundæ, blandæ, concinnæ, amabiles, hinc inde oriuntur. Cur Venus pingatur nuda? cæca? quid significant tela veneris, & similia egregia proverbia. Ibi quoque aliquando discritur de constitutione Microcosmi, generatione & corruptione, de materia, forma secundum Physicam Aristotelis.

*Hic modus arridet nobis, hec gaudia tantum,
Appetimus, non retrahet nos atra Noverca,
Mancipium torvi Cacodæmonis, unica mens est,
Vivere cum tali, cum tali occumbere turba.*

Q V Æ S T I O II.

*Vtrum ultra Rausserum, ut vocant, bibere
liceat?*

HEC quæstio plurimos traxit in controværsiam, attamen dicant quidquid velint, Medici corporis naturalis tutores aversantur, nihil faciunt, nominantque plenitudinem ad vasa, cum quis ita mader, ut corpus illius, plures vini capax non sit; deinde plenitudinem ad vires dicunt, cum quis ita ebrius fuerit, ut corpus plus vini perferre nequeat.

C O N C L U S. Ulta Rauferum bibere non licet. **P R O B A T.** ea quæ sua malitia sic gratiam gratis datam excludant, ut neque in hoc sæculo, nisi ægrè admodum, neque in futuro remittantur per se vehementer abominandæ sunt, & non licet. Sed talis est potatio ultra Rauferum. Ergo, non licet. Major est Theologorum. Minorem probo. Quæ humanæ, fraternalæ charitatis jura violant, ipso facto gratiam excludant. Ergo, Et hoc experimunt in nuptiis, conviviis, nundinis, encæniis & aliis congregationibus, ubi homines mira metamorphosi transformantur in bestias, asinos, porcos, tygres; ex iis quoque astibus, oriuntur homicidia, stupra, &c.

Q V Æ S T I O III.

An liceat in potatione adhibere alveolam aleæ cum tessbris & orbiculis?

R E S P. Sunt qui affirment, adducti hac ratione; quia animi nostri ludo aleatorio recreantur, & ingenia stupida exacuntrunt. Sunt, quorum cerebrum ad mentionem tabulæ aleatoriae finditur, & quorum cor guttatum tabescit, quasi in aquam indideris salē.

C O N C L U S. 1. Animi causa alea uti licet. Hoc totus mundus fatetur.

C O N C L U S. 2. Pro lucrando pucuniis tabula aleatoria ludere non licet.

P R O B A T. Quodcumque hominem ad summam paupertatem redigit, eo ludere non licet. Sed tale quid efficit ludus aleatorius. Ergo, Majorem nemo sanus negabit. Minorem probo. Exemplo Sidonii, cuius res hac viâ ad restim redierat.

Verba Sidonii sunt.

Ludus aleatorius (dum adolescens eram) exuit me miserum in quadam cauponula primo omnibus nummis meis præsentariis, tum mutuaticiis, deinde villis, agris & possessiunculis, ut ne hara quidem suilla mihi superesset, aut tantillum loci ubi catellus cubitare posset. Postremò verò omnibus tunicis cum amiculo & crepidulis: ut ne intima quidem tunica superesset, ut te non homunculum denudatum, sed cuculum hybernum deplumatum spectare putasses, verum est quod commemoro. Imo Diogene illo cynico longe pauperior eram, nam illi reliquum erat dolum versatile quod ad faciem solis diurni (instar solsticialis herbæ obversabatur, mihi vero præ nimia paupertate, ne cavea quidem vimentea, (sub quam gallina cum pullis suis succubare posset) erat; erat illi tunica intenrula, palliolum, quod supernè circumjecerat, mendicorum suppellex baculus & pera panaria, mihi vero, proh dolor, nihil horum erat, non modò non videbatur Diogene, verum & quovis mendico circumforaneo pauperior. Quod cum (licet sero) animadver-

tissim,

tissem, nec ullum verbum ac ne tacitum quidem gemitum quivi emittere, post aliquantulum temporis occæpi meam fortunā meosque casus graviter ingemiscere, & vacuas manus sēpiculè complodere, pedesque incertis alternationibus commovere, modo hanc modo illam capitis partem (quæ mihi non pruriebat) adscalpere & ore semiclauso balbutiens (nescio quas) querimonias effutire. Tandem dolore ingravescente subito velut lymphaticus incepi victorem meum imo herculè, expoliatorem omnibus maledicis (quæ quivi commiscier) onerare, compellans eum trifurem, latrunculum, sicarium, venerarium, pairiæ proditorem, parricidam, sacrilegum, perjurum, legirupam, perniciem adolescentum, & cum dicto libratum pugnum in ora ejus impegi, ut gingivas ejus edentarem. Ipse vero extemplo mihi caput correpto de mensa alveolo excerebrasset, nisi unus ex collusoribus nostris Myfargyrus nomine (qui assidebat) altrinsecus interpedisset, & rixas nostras intercessu diremisset. In ipso ferme temporis punto accurrit minister cauponis, qui me miserum affatim plagis castigatum fornicatus abjecit, & tres canes villaticos feros atque immanes è cavea sua (in qua per tempus diurnum concatenati cubant) emisit, & in exitium meum inhortatos immisit, qui signo solito ministri cauponis incensi furiosaque rabie conciti & allatratisbus horrendi eunt in-

miserum. Quod cum vidissem ilico silicem quendam de via tremundus corripui, correptum in caput propinquioris canis accurrentis magno nisu contorsi, sed impetu casso per extremum dorsum transcurrentis lapis contra opinionem meam deciderat in terram innoxius, quo lapidis jactu canis alioquin exasperatus, furiosus me miserum rabido rictu aggreditur, aggressum terrae guttur applosit, applosum ipse [cæteris canibus coadjutoribus) membratim discerpere tentavit. Sed in eodem pene momento, accurrerunt viri rusticani (qui meum miserabilem ululatum cognoverunt) allaturi suppetias, hi cum fustibus, isti cum furcis bicornibus, illi vero cum perticis quibus segetes demissa in area flagellantur, qui ubi appropinquavere non modo armis suis rusticis, verum etiam sublatis clamoribus canes abs me abegerunt. Abactis igitur canibus me miserum humi stratum in pedes statuerunt, & corpore meo sanguinem laciniis & qnibuslibet aliis panniculis deterso igitur sanguinis profluvio, accessit quidam ex amicis meis, cui nomen erat Eleus, qui me miserum apprehensum, ad ædes fratris majoris natu perduxit, qui ubi cognovit me à canibus admorsum & variis vulneribus distraetum, statim medicum vulnerarium cum pyxidiculis unguentariis acciri flagitavit. Hic fuit infelix eventus istius Sidonii :

*Felix quem faciunt aliena pericula cautum,
Ergo habemus intentum.*

TRA-

TRACTATVS

QVINTVS.

DE MOECÆNATE.

QUÆSTIO UNICA.

Quid sit Mæcænas?

NO NT diu hærebimus in hoc tractatu, si modo nucleus ad quem tendimus, subito profet. In hac autem quæstione solummodo dicendum erit, quid sit Mæcænas, hoc est, amator studiosorum: communis est sententia, quod inter viros nulli aut pauci reperiantur. Quo permota *Veronica Spierlitzena* in tract. de *mec.*, & *stud.* cap. 10. dict. 3. aperte dicit: *Horatium & Virgilium* non fuisse amatos propter doctrinam à Romano quodam nobili, qui fuit intimus Augusti Imperatoris, sed à diversis virginibus, quas propter benevolentiam Mæcænates appellant. Et si quis *Georgica Virgilii* cum Eclogis diligenter inspexerit, facile animadvertisse, quod sub masculino semper fœmineum putaverit, & amores sub obscuri nomine prodiderit. Eiusmodi Mæcænatem quoque Naso habuit, ob quam potius, quam ob scripta de arte amandi relegatus fuit. Etiam ratio dicitur viros non esse mæcænates studiosorum, nam aut sunt docti aut indocti;

docti; ipso facto contra morem suum agerent, quia docti ne saperentur, oderunt doctos, indocti susque deque habent doctos, quare ergo amarent?

C O N C L U S . Mœcænas est homo habens nasum, oris superficiem, mentum, propter rem unam à viris distinctus, qui singulariter est propensus erga studiosos. Ex quo patescit esse fæminam: quia inter fæminas, ut eruditum est plures reperiuntur, quæ in studiosos bene animatæ sunt, ob rationem physicam.

TRACTATUS

SEXTVS.

DE OPIFICIBUS.

QUESTIO PRIMA.

OPIFEX non plane à doctis reiicitur, quia vix eo carere possumus: nunc ad definitionem. Quidam putaverunt Opificem esse cuiusvis servum. Sed hi nimis abjecte de illis loquuntur; alii dicunt opificem esse hominem laboriosum, cuius finis est, *nunquam ditescere*. Sed hæc definitio nimis angusta est; sit rationalis.

C O N C L U S I O . Opifex est lucrator panis in sudore faciei, re aliqua, quam aut usus aut necessitas postulat. PRO-

P R O B A T. Finis est, quod rem ita consequenter esse statuit, aut quod rei influxum suppeditat, sed tale est opificium, cum nimirum propterea extrema & fortissima quævis exantlet, ut panem & æs conflare possit. Ergo, Rectius in terminis. Nam nemo S. Sepulchrum custodit gracie, quilibet suum petit, Ex quo intelligitur nos minus posse carere opificibus quam doctis.

Q V Ä S T I O II.

Quodnam sit sordidissimum opificium?

SV D O R mihi præ anxietate erumpit tot enim sunt sordida opicia, ut quo me veram nesciam, quædam versantur circa materiam puram, quædam puram materiam impuram reddunt. Nulli laudem suam detraho, hoc unum dico alutarios intrinsece fætere. Prætereo jam Piscatores, sartores, laniones, Pelliones, carbonarios, latrinarum purgatores, quorum sordes & odores si quis non sentiat, *is homo obesæ naris meritò dicendus est.*

C O N C L U S. In sordibus opificium limarii prærogativam obtinet. **P R O B.** Illud est sordidissimum opificium, quod nusquam sordibus caret. Sed tale quid habent limarii die *Leimenuretter.* Ergo, Major est vera, Minorem probo, nam simulac limarii dixerint, quod felix faustumque sit, manus eorum permerdæ sunt, *soo haben sie schon ihr Hendl beschissen und besudlet.*

T R A-

TRACTATUS
SEPTIMVS.
DE MEDICINIS
ET MEDICINA.

QUÆSTIO PRIMA.

Quid sit Medicus?

ANTE aliquot annos medicina tam vilis fuit, ut homines indocti & agrestes (*die schlimme ungelehrte Flohhirdten*) medicos urinæ inspectores nominaverint, quasi urina objectum eorum foret, unde quidam illos cum Iuristis hoc versu risit:

Stercus & urina Medicorum fercula prima.

Sunt medicis signa, Iuristis fercula digna.

Ex quo factum est, agyrtæ, circulatores, viri sylvestres, (*VValthansen*) Rattorum captores, radicum effossores in majori precio habiti fuerint quam Medici. Dixerunt illi quicquid in buccam venerit: nulla scientia, meo animo, tam excellens est quo auctoritati medicorum aliquid detrahatur, quia revera sunt nobilissimi corporis humani inspectores.

C O N C L U S. Medicina est scientia practica.

&ica & speculativa, versans circa corpus sanabile inclusive.

P R O B A T. Quia medicus, dum ægrotum accedit, perscrutari debet quo morbo laboret, quatenus est speculativa. Deinde per antecognitam curandi regulam eundem curare. Ergo, est practica & speculativa scientia. Inclusive, vero cur annexerimus, ex sequentibus videre licet.

Q U Ä S T I O II.

Quare haec disputatio in antepenultimo loco posita, cum nobilissima sit.

R E S P O N D. Quia medicus est tanquam paedagogus corporis humani. Sed paedagogi clientes suos præcedere sinunt, præterea honestum est ut servi præcedant. Dominus autem sequatur, *üceρόν περάπον wie botgen mit den Schollen* Etiam si hic mos apud Germanos exolevit; (Nam Domini equitant, eunt præ, servi autem sequuntur) attamen nos ab Italorum partibus stamus, qui optimi medici sunt, & quia alii omnem suam scientiam ex illis hauserint, eorum quoque mores imitari debent. Ergo.

QUÆSTIO III.

Vtrum medicus juvenis salva conscientia puellam denudatam videre possit?

DIFFICILLI sunt quæstio, sed an respondent arbitrio paucis docebimus. Quidam dicunt esse impuritatem & curiositatem, ex hoc non leve peccatum provenire posset. Et hæc est sententia communis doctorum: alii innuunt quod ex aspectu nudæ puellæ rigor febrilis & alia gravissima symptomata oriuntur.

C O C L V S I O. Propter anatomiam medicus salva conscientia potest puellam denudatam videre. **P R O B.** Quæ medico adeò necessaria sunt, ut sine eis medicina sua sit irrita & fallibilis, ea salva conscientia perlustrare potest. Sed puella ratione anatomiae talis est. Ergo, Nam nemo unquam somniavit, quomodo viscera sese habeant, quo in loco sita sint, nisi ipse metas plexerit; verbi causa. Puella quædam laboret stranguria, si medicus nescit ejus constitutionem, potius exhibebit styptica quam electiva, quæ urinam magis remorantur, quam prolectant, vel puella laborat febre, que qualitate sua est calida & sicca, si jam parentes tam morosi essent, ut medico ejus videnter copiam non facerent, sed illum adirent peterentque ab eo medicamentum pro tali morbo: interim medicus non potest dicere quæ morbi species, an febris sit tertiana vel quartana.

quartana. Si dicant esse tertianam, nescit, an sit tertiana spuria an pura, si pura, quæ egeret humido & frigido medicamine, dat ei pro digestione R. Syrup, acetos. unc. 1. Mellis rosati collati unc. 1. Buglos. unc. 1. quod tamen tertianæ spuriæ. Ergo, Medicus de puellæ cognitione diligenter inquirere debet.

N O T A. Medicus necesse habet puellam (de patiente loquor) diligenter in spicere: imprimis in purgatione noscere debet substantiam subjecti quid perferre possit; an sit masculosa & enervationem nondum experta. Nam si illud nescitur in materia purgante facile incideremus in ὑπερηφαβαξεζί, de quo multa dicenda forent.

N O T A. Si virginis Syrupum præscribere velis, utere sequenti, R. Radisem phys. calam. an. 111. Rosar. circa natalitia Christi natarum lib. 111. Iulep. rosat. mellis violat. an. 3. 1. misceantur donec satis sit: ita puellam ægiam facile in pristinum sanitatis gradum restitues, quia impense dulcibus gaudent. Aliqua traduntur Hemistilionis man. 1. Dactyl. datnez Kern lib. 11. Aquæ vivæ seu Elixir an. 3. 1. Si qua probatiora sint, quæ vix puto, secutæ probare poteris; Sed meum probatum est.

Q V Æ S T I O I V.

Quid sit medicina Culinaris?

NIHI certi hac de re statui potest, quia trahit sua quemque voluptas, ut ait Poëta, tamen generalem modum culinariter cibandi cum suo ornatu præscribemus, qui famelico stomacho satisfacit, ex quo de cæteris conjecturam facere poteris. Primo mensam mappa consterne, deinde mappulas manuarias per extremam oram ejus circumducens superimpone, quibus staneos orbiculos per certa intervalla iniice: & ne quid ad mensæ apparatum deesse videatur, duos circulos æreos, (quibus paropides sustentantur) in mediam mensam coniice: salinum non neglige, mox panibus ex canistro de promptis mensam per certa intervalla onerare stude. In eodem temporis puncto, affer amphoram cerevisiæ communis & pocula fictilia, quæ juxta panes in mensa rite collocato. Tum i allatum edulia (loquor de iis quæ æstivis duntaxat diebus sunt salubria) & appone ex una parte edulium confusaneum ex crudis herbulis, Lactuca scilicet & nasturcio acetosaque confectum, aceto perfusum, & olivo inunctum: ex alia parte sorbitiunculam ex ovis gallinaceis vinoque & pulvere aromatico confectam. Tum patinam cum reliquiis herbarum tolle, & aliud edulium appone, ex una

una parte; patinam cum ovis longa elixatione duratis, testa exutis, bipertitis, ac petrosolino minutatim conscissio respertis, & in acri acero natantibus; ex altera parte patellam cum binis ovis testa adhuc inclusis, & in calido cinere ad ignem leviter versatis ac percoctis. Iam ito in cellam vinariam allatum cantharum vini vetuli, & deinde in discubitorium allatum duos vitreos calices multinodes, vinoque impleto. Iterum tolle patinas & pone ex una parte mensæ pulmentarium ex bubulis carnibus tessellatim concisis & uvarum passarum acinis interjectis confectum, ac pulvere aromatico affatim conditam; ex altera parte appone pisces Fluviales (quos lucios vocant) aromatico liquore innatantes & suavi sapore percoctos. Rursus illas dapes amoove & ante hospites bulimiâ laborantes appone ex una parte capos illacardatos & ad ignem crebro volumine versatos ac percoctos, cui adiice stannea quedam patella cum olivis ex vase condimentario recenter depromptis; ex altera parte pone opiparum ferculum ex sturione assum & piperis gingiberisque polline & saccharo affatim conditum. Tum interjecto tempore paropside telle & lancem cum butyro filamenti, nec non & canistrum cum caseis bubulis & ovillis mensæ superimponito; Interim calices mero impleto. Tandem bellaria apponito videlicet duas patinas cum pomis quarum altera